
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1645  del  19/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore NUCCITELLI LUCIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NUCCITELLI LUCIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A. LANCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Regolamento di Esecuzione (UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 2020 e s.m.i. relativo alle misure per prevenire
l'introduzione e la diffusione nell'Unione della Xylella fastidiosa. MODIFICA AREA DELIMITATA.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00397 19/01/2022

 



  

Oggetto: Regolamento di Esecuzione (UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 2020 e 

s.m.i. relativo alle misure per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella 

fastidiosa. MODIFICA AREA DELIMITATA. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA 

CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

Su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale 

   

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale 11 giugno n. 20, concernente la disciplina del Servizio Fitosanitario 

Regionale; 

 

VISTA la DGR n. 211 del 07/05/2018 con cui viene conferito all’Ing. Mauro Lasagna l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e Cultura del cibo, Caccia 

e Pesca; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. GR 5100-000009 del 8 settembre 2021, con la quale è 

stato definito, con decorrenza 1 ottobre 2021, il nuovo assetto organizzativo della Direzione 

Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 

2016 relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante; 

 

VISTA l’atto di organizzazione n. G11728 del 30 settembre 2021 ss.mm.ii. recante “Assegnazione 

del personale non dirigente alle strutture organizzative di base della Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G13855 del 12/11/2021 concernente “Affidamento ad interim 

della responsabilità dell'Area Servizio Fitosanitario Regionale della Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste ai sensi 

dell'articolo 164, comma 5 del regolamento regionale 6 settembre n. 1/2002 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G14573 del 25/11/2021 “Regolamento di Esecuzione 

(UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 2020 e s.m.i. relativo alle misure per prevenire 

l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa. ISTITUZIONE AREA 

DELIMITATA.” alla quale, per mero errore materiale, è stata allegata una mappa non corretta in 

quanto non riportante nella delimitazione cartografica della zona cuscinetto, le porzioni di territorio 

appartenenti al Comune di Montalto di Castro; 

 

RITENUTO necessario, procedere alla elaborazione, su un adeguato supporto cartografico, della 

nuova mappa che sostituisce la mappa di cui all’allegato 1 della determinazione dirigenziale n. 

G14573 del 25/11/2021 e che descrive in dettaglio l’area delimitata per la presenza di Xylella 

fastidiosa costituita, ai sensi dell’articolo 4, punto 2, del Regolamento di Esecuzione (UE) 

2020/1201, da una zona infetta di raggio 50 m intorno alla pianta risultata positiva alla presenza del 

batterio, ricadente nel comune di Canino e dalla relativa zona cuscinetto di larghezza di 2,5 km 

ricadente nei territori dei comuni di Canino e Montalto di Castro; 

 

Atto n. G00397 del 19/01/2022



  

VISTA la mappa, allegata alla presente determinazione (allegato 1) e di questa facente parte 

integrante e sostanziale che descrive in dettaglio l’area delimitata per la presenza di Xylella 

fastidiosa costituita da una zona infetta di raggio 50 m intorno alla pianta risultata positiva alla 

presenza del batterio, ricadente nel comune di Canino e dalla relativa zona cuscinetto di larghezza 

di 2,5 km ricadente nei territori dei comuni di Canino e Montalto di Castro; 

 

RITENUTO necessario approvare la mappa allegata alla presente determinazione (allegato 1) e di 

questa facente parte integrante e sostanziale, che descrive in dettaglio l’area delimitata per la 

presenza di Xylella fastidiosa subspecie Multiplex in cui dovranno essere applicate le misure 

fitosanitarie disposte dal capo IV, del Regolamento di Esecuzione (UE) 2020/1201; 

 

RITENUTO necessario, ai sensi del D.lgs. 19/2021 art. 6 lettera o),  al fine di eradicare 

l’organismo nocivo e prevenirne la diffusione nel territorio dell’Unione Europea,   procedere, 

qualora necessario, alla prescrizione sul territorio regionale, nella area delimitata per Xylella 

fastidiosa subspecie Multiplex, di tutte le misure ufficiali ritenute necessarie, ivi compresa, la 

distruzione di vegetali e prodotti vegetali ritenuti contaminati o sospetti tali, nonché degli altri 

oggetti che possono essere veicolo di diffusione di organismi nocivi ai vegetali, in applicazione 

delle normative vigenti; 

  

RITENUTO necessario, al fine di consentire lo svolgimento delle attività di sorveglianza indicate 

all’articolo 10 del Regolamento di Esecuzione (UE) 2020/1201, disporre i seguenti obblighi: 

- ai sensi del D.lgs. 19/2021, art. 6, comma 3, lettera e), di consentire l’accesso a siti o luoghi 

privati al personale ispettivo del Servizio Fitosanitario Regionale, da parte dei proprietari e 

conduttori a qualsiasi titolo dei luoghi suddetti; 

- ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs. 19/2021,  a chiunque ne venga a conoscenza, compresi gli 

operatori professionali o altri soggetti privati, gli enti pubblici e privati ed ogni altra 

istituzione scientifica, di dare immediata comunicazione, anche con modalità di tipo 

telematico, al Servizio fitosanitario regionale del Lazio ovvero al competente Comando 

dell’Arma dei carabinieri o alla polizia locale, ai fini del tempestivo inoltro al predetto 

Servizio, della presenza  sospetta di Xylella fastidiosa nonché di qualsiasi dato a loro 

disposizione riguardante un pericolo imminente, comunque prima di divulgare 

l’informazione o pubblicarla; 

 

 

ATTESO che ricorrono le condizioni di cui al d.lgs. 33/2013 

 

 DETERMINA 

 

per quanto in premessa,  

 

ai sensi del Regolamento di Esecuzione (UE) 2020/1201 e s.m.i. e del D.lgs. n.19/2021, al fine di 

eradicare l’organismo nocivo Xylella fastidiosa subspecie Multiplex e prevenirne la diffusione nel 

territorio dell’Unione Europea, 

 

 

1) di procedere alla elaborazione, su un adeguato supporto cartografico, della nuova mappa che 

sostituisce la mappa di cui all’allegato 1 della determinazione dirigenziale n. G14573 del 

25/11/2021 e che descrive in dettaglio l’area delimitata per la presenza di Xylella fastidiosa 

costituita, ai sensi dell’articolo 4, punto 2, del Regolamento di Esecuzione (UE) 2020/1201, 

da una zona infetta di raggio 50 m intorno alla pianta risultata positiva alla presenza del 

Atto n. G00397 del 19/01/2022



  

batterio, ricadente nel comune di Canino e dalla relativa zona cuscinetto di larghezza di 2,5 

km ricadente nei territori dei comuni di Canino e Montalto di Castro; 

 

2) di approvare la mappa allegata alla presente determinazione (allegato 1) e di questa facente 

parte integrante e sostanziale, che descrive in dettaglio l’area delimitata per la presenza di 

Xylella fastidiosa  subspecie Multiplex  in cui dovranno essere applicate le misure 

fitosanitarie disposte dal capo IV, del Regolamento di Esecuzione (UE) 2020/1201; 

 

3) di procedere, qualora necessario, alla prescrizione sul territorio regionale, nell’area 

delimitata per la presenza di Xylella fastidiosa subspecie Multiplex, così come indicata nella 

la mappa allegata alla presente determinazione (allegato 1) e di questa facente parte 

integrante e sostanziale, di tutte le misure ufficiali ritenute necessarie, ivi compresa, la 

distruzione di vegetali e prodotti vegetali ritenuti contaminati o sospetti tali, nonché degli 

altri oggetti che possono essere veicolo di diffusione di organismi nocivi ai vegetali, in 

applicazione delle normative vigenti; 

 

4) di disporre i seguenti obblighi: 

- ai sensi del D.lgs. 19/2021, art. 6, comma 3, lettera e), di consentire l’accesso a siti o 

luoghi privati al personale ispettivo del Servizio Fitosanitario Regionale, da parte dei 

proprietari e conduttori a qualsiasi titolo dei luoghi suddetti; 

- ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs. 19/2021,  a chiunque ne venga a conoscenza, 

compresi gli operatori professionali o altri soggetti privati, gli enti pubblici e privati 

ed ogni altra istituzione scientifica, di dare immediata comunicazione, anche con 

modalità di tipo telematico, al Servizio fitosanitario regionale del Lazio ovvero al 

competente Comando dell’Arma dei carabinieri o alla polizia locale, ai fini del 

tempestivo inoltro al predetto Servizio, della presenza  sospetta di Xylella fastidiosa 

nonché di qualsiasi dato a loro disposizione riguardante un pericolo imminente, 

comunque prima di divulgare l’informazione o pubblicarla 

 

È fatto obbligo a chiunque di rispettare le prescrizioni fitosanitarie del presente atto. Ogni 

inadempienza è punibile ai sensi dell’articolo 55 del Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19. 

 

 

Ricorrono le condizioni di cui al d.lgs. 33/2013 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Lazio. 

 

 

 

Il Direttore Regionale  

    Dott. Ing. Mauro Lasagna 

 

 

 

Atto n. G00397 del 19/01/2022




